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창북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.05)

(3차추경예산)

창북초등학교



창북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-05 예산액 523,716,000

2023학년도 창북초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 519,957,000원"을 "세입 · 세출 각각 523,716,000원”으로 한다.

1황영진 2023년 12월 05일 15시 43분 46초 전라북도교육청 창북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 523,716 519,957 3,759 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -47 7,574 1.4

학생복지/교육격차 해소 -296 173,580 33.1

기본적 교육활동 -108 72,278 13.8

선택적 교육활동 4,856 38,113 7.3

교육활동 지원 -300 148,910 28.4

학교 일반운영 -346 83,261 15.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,359 475,998 90.9

이전수입 기타이전수입 -4,238 22,183 4.2

자체수입 학부모부담수입 -149 19,732 3.8

자체수입 행정활동수입 787 1,867 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,936 0.8

1황영진 2023년 12월 05일 15시 44분 50초 전라북도교육청 창북초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 498,181 495,060 3,121

1.지방교육행정기관이전수입 475,998 468,639 7,359

1.교육비특별회계전입금수입 475,998 468,639 7,359

1.교육비특별회계전입금 475,998 468,639 7,359

1.학교운영비전입금 187,910 187,910 0

2.목적사업비전입금 288,088 280,729 7,359 무상급식비 : -1,345,000원 * 1개교 = -1,345,000

친환경농산물지원 : -121,000원 * 1개교 = -121,000

친환경농산물지원(군비) : -33,000원 * 1개교 

=
-33,000

방역활동자원봉사자 운영비 : 357,000원 * 1개

교 =
357,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

2,756,000원 * 1개교 =
2,756,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

282,000원 * 1개교 =
282,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

171,000원 * 1개교 =
171,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

85,000원 * 1개교 =
85,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

328,000원 * 1개교 =
328,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교운영 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_3추)입학지원금 : 1,200,000원 * 1개

교 =
1,200,000

(성립전_3추)교원안심서비스 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

방과후학교 운영비 지원 : 2,800,000원 * 1개

교 =
2,800,000

2.기타이전수입 22,183 26,421 -4,238

1.학교회계간이전수입 22,183 26,421 -4,238

1.다른학교회계전입금 22,183 26,421 -4,238

1.다른학교회계전입금 22,183 26,421 -4,238 계화초교직원급식비 : -990,000원 = -990,000

계화중교직원급식비 : -2,931,000원 = -2,931,000

계화초학생급식지원금 : -222,000원 = -222,000

계화중학생급식지원금 : -95,000원 = -95,000

2.자체수입 21,599 20,961 638

1.학부모부담수입 19,732 19,881 -149

1황영진 2023년 12월 05일 15시 44분 09초 전라북도교육청 창북초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 19,732 19,881 -149

1.급식비 19,732 19,881 -149

1.급식비 19,217 18,513 704 교직원급식비 : 5,500원*128식 = 704,000

2.우유급식비 515 1,368 -853 우유급식비 : -853,000원 = -853,000

2.행정활동수입 1,867 1,080 787

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 215 50 165

1.자산매각대 215 50 165

1.자산매각대 215 50 165 불용물품매각대금 : 165,000원*1회 = 165,000

3.기타행정활동수입 1,602 980 622

1.이자수입 1,100 600 500

1.이자수입 1,100 600 500 예금이자 : 500,000원*1회 = 500,000

2.기타행정활동수입 502 380 122

1.기타행정활동수입 502 380 122 수도광열비 : 100,000원*1회 = 100,000

법인카드포인트 : 22,000원*1회 = 22,000

3.기타수입 3,936 3,936 0

1.전년도이월금 3,936 3,936 0

1.순세계잉여금 3,936 3,936 0

1.순세계잉여금 3,936 3,936 0

1.순세계잉여금 3,936 3,936 0

세입합계 523,716 519,957 3,759

2황영진 2023년 12월 05일 15시 44분 09초 전라북도교육청 창북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,574 7,621 -47

1.기타 교직원보수 691 591 100

1.교직원대체인건비 691 591 100

1.[초]직원대체인건비 691 591 100

1.기간제근로자인건비 691 591 100 인건비 : 50,000원*2일 = 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,883 7,030 -147

1.교직원역량강화 2,918 3,430 -512

1.[초]직무연수 2,068 2,430 -362

1.일반수용비 2,068 2,430 -362 교육경비 : -362,000원 = -362,000

2.[초]전문적학습공동체운영 850 1,000 -150

1.일반수용비 490 500 -10 운영용품 : -10,000원 = -10,000

2.운영수당 360 500 -140 강사비 : -140,000원 = -140,000

2.교직원복지 3,965 3,600 365

1.[초]교직원워크숍 3,465 3,600 -135

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 825 960 -135 숙박비 : -135,000원 = -135,000

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.[초]교권보호 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스지원(목) : 

500,000원*1교 =
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 173,580 173,876 -296

1.급식 관리 130,460 134,889 -4,429

1.학교급식운영 130,460 134,889 -4,429

1.[초]조리원인건비 253 253 0

1.공무직인건비 253 253 0

2.[초]급식재료구입비 92,403 96,421 -4,018

1.급식용식재료비 92,403 96,421 -4,018 식품비 : -4,018,000원 = -4,018,000

3.[초]우유급식비 2,515 3,321 -806

1.우유급식비 2,515 3,321 -806 급식용우유대금(수) : -853,000원 = -853,000

황영진 2023년 12월 05일 15시 44분 24초 1 전라북도교육청 창북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생급식용우유지원(자) : 480원*96일 = 47,000

4.[초]급식운영비 16,584 17,459 -875

1.일반수용비 9,584 10,459 -875 급식소모품 : -875,000원 = -875,000

2.연료비 7,000 7,000 0

5.[초]급식기구확충비 12,799 12,799 0

1.비품구입비 12,799 12,799 0

6.[초]대체인건비 3,031 1,761 1,270

1.기간제근로자인건비 2,936 1,688 1,248
(성립전_3추)급식종사자대체인건비(목+자)

 : 282,000원*1교 =
282,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비(목+자)

 : 318,000원*1교 =
318,000

급식종사자대체인건비(목+자) : 79,000원

*5일 =
395,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비(목+자)

 : 82,000원*1명 =
82,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비(목+자)

 : 42,750원*4일 =
171,000

2.기간제근로자법정부담금 95 73 22
(성립전_3추)급식종사자대체기관부담금

(목) : 10,000원*1교 =
10,000

(성립전_3추)급식종사자대체기관부담금

(목) : 2,260원*1명 =
3,000

급식종사자대체기관부담금(목) : 1,800원

*5일 =
9,000

7.[초]학교급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.연료비 700 700 0

8.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

9.[초]영양수업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 23,058 22,791 267

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,737 9,380 357

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 504 504 0

1.학생복지비 504 504 0

황영진 2023년 12월 05일 15시 44분 24초 2 전라북도교육청 창북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 5,330 5,330 0

1.학생복지비 4,325 4,325 0

2.비품구입비 1,005 1,005 0

4.[초]보건교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]방역활동자원봉사자 활동비 2,703 2,346 357

1.일반수용비 2,703 2,346 357
방역활동자원봉사자 활동비 : 17,000원*21

일 =
357,000

2.학교환경위생관리 13,321 13,411 -90

1.[초]먹는물관리 3,257 3,301 -44

1.일반수용비 3,257 3,301 -44 정수기렌탈및유지보수 : -44,000원 = -44,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

5.[초]공기질관리 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,420 4,420 0

6.[초]냉난방기관리 2,154 2,200 -46

1.일반수용비 2,154 2,200 -46 냉난방기종합세척 : -46,000원 = -46,000

3.학생복지 20,062 16,196 3,866

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 19,062 15,196 3,866

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 5,237 5,373 -136

1.교육운영비 5,237 5,373 -136 교과서구입(경) : -136,000원 = -136,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,027 8,420 2,607

1.일반수용비 5,406 2,599 2,807
차량수리 및 소모품 등 : 280,700원*10종 

=
2,807,000

2.연료비 5,621 5,821 -200 차량유류 : -200,000원 = -200,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 398 203 195

1.기간제근로자인건비 350 155 195
(성립전_3추)대체인력인건비 : 79,000원*1

명 =
79,000

대체인력인건비 : 38,480원*3일 = 116,000

2.기간제근로자법정부담금 48 48 0

5.[초]전북에듀페이(입학지원금) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*4명 =
1,200,000

3.기본적 교육활동 72,278 72,386 -108

1.교과 활동 36,986 36,086 900

1.교과활동지원 17,692 16,892 800

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,029 2,029 0

1.교육운영비 2,029 2,029 0

3.[초]보결수업관리 1,600 800 800

1.기타수당 1,600 800 800 보결수당 : 20,000원*40시간 = 800,000

4.[초]보충과정운영 8,343 8,343 0

1.기타수당 7,110 7,110 0

2.교육운영비 1,233 1,233 0

5.[초]기초학력지도 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

6.[초]두드림학교운영(목) 3,000 3,000 0

1.기타수당 250 250 0
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2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 1,280 1,480 -200

1.[초]교과운영 1,100 1,300 -200

1.교육운영비 1,100 1,300 -200 실험실습재료비 : -200,000원 = -200,000

2.[초]학생발명품경진대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 10,650 10,650 0

1.[초]화상영어교육 7,650 7,650 0

1.기타수당 960 960 0

2.교육운영비 6,690 6,690 0

2.[초]영어캠프운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]부안환경생태교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원 = -500,000

2.교육운영비 1,000 500 500 체험비 및 간식비 : 500,000원*1회 = 500,000

7.특수교육교과활동 4,764 4,464 300

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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2.[초]방과후학교운영(목) 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)특수학생 방과후학교운영비 :

 300,000원*1명 =
300,000

3.[초]통학비지원(목) 464 464 0

1.학생복지비 464 464 0

4.[초]통합교육지원(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 35,292 36,300 -1,008

1.자율활동 12,900 12,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]문화예술활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

5.[초]어울림한마당 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]마실교육과정운영(목) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 9,892 10,900 -1,008

1.[초]현장학습 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]테마식현장체험학습 4,492 5,500 -1,008

1.교육운영비 4,492 5,500 -1,008
버스임차료, 숙식, 체험료 등(학생)(목+

자) : -566,000원 =
-566,000

버스임차료, 숙식, 체험료 등(인솔자) : 

-442,000원 =
-442,000

3.동아리활동 12,500 12,500 0
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1.[초]동아리활동 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 9,700 9,700 0

2.교육운영비 5,970 5,970 0

3.학생복지비 700 700 0

4.목적사업업무추진비 430 430 0

5.비품구입비 2,600 2,600 0

4.선택적 교육활동 38,113 33,257 4,856

1.방과후학교 운영 31,233 26,377 4,856

1.방과후학교운영 10,948 8,148 2,800

1.[초]특기적성교육 10,948 8,148 2,800

1.교육운영비 10,948 8,148 2,800 운영물품구입비 : 50,000원*56종 = 2,800,000

2.돌봄교실운영 20,285 18,229 2,056

1.[초]돌봄교실운영 18,665 16,609 2,056

1.일반수용비 1,942 1,942 0

2.교육운영비 13,156 11,100 2,056 중식비(자) : -700,000원 = -700,000

(성립전_3추)간식비 : 137,800원*20명 = 2,756,000

3.비품구입비 3,567 3,567 0

2.[초]돌봄전담사운영 120 120 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 6,380 6,380 0

1.독서활동운영 6,380 6,380 0

1.[초]도서구입 5,600 5,600 0

1.도서구입비 5,600 5,600 0

2.[초]책꾸러미 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0
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3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 148,910 149,210 -300

1.교무업무 운영 7,700 7,700 0

1.교무학사운영 7,700 7,700 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 6,650 6,650 0

1.학생생활상담지도 5,000 5,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 1,650 1,650 0

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 750 750 0

1.운영수당 200 200 0

황영진 2023년 12월 05일 15시 44분 24초 8 전라북도교육청 창북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 550 550 0

3.연구학교 운영 15,880 15,880 0

1.연구학교운영 15,880 15,880 0

1.[초]어울림학교운영 15,880 15,880 0

1.운영수당 0 500 -500 교원연수 강사비 : -500,000원 = -500,000

2.교육운영비 15,880 15,380 500 과학체험활동 : -150,000원 = -150,000

사계절체험학습 : 500,000원*1회 = 500,000

학년별활동비(특색활동) : 150,000원*1회 

=
150,000

4.학습지원실 운영 88,520 88,820 -300

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 88,020 88,320 -300

1.[초]학교정보화지원 14,020 14,320 -300

1.교육운영비 8,683 8,570 113 전산소모품 : 313,000원*1회 = 313,000

문자메시지이용료 : -200,000원 = -200,000

2.비품구입비 5,337 5,750 -413 스마트칠판장구입 : -413,000원 = -413,000

2.[초]AI교육 선도학교운영 74,000 74,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0

2.운영수당 1,980 1,980 0

3.교육운영비 3,020 3,020 0

4.비품구입비 24,000 24,000 0

5.교육여건 개선 30,160 30,160 0

1.교육환경개선 30,160 30,160 0

1.[초]보건실현대화사업 27,390 27,390 0

1.일반수용비 16,242 16,242 0

2.비품구입비 11,148 11,148 0

2.[초]장애인 편의시설 2,770 2,770 0
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1.일반수용비 2,770 2,770 0

6.학교 일반운영 83,261 83,607 -346

1.학교기관 운영 23,355 23,470 -115

1.부서기본운영 23,355 23,470 -115

1.[초]교장실운영 5,880 5,880 0

1.일반업무추진비 2,880 2,880 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,205 16,320 -115

1.일반수용비 3,465 4,210 -745 복사용지 : -345,000원 = -345,000

사무기기수선 : -200,000원 = -200,000

각종사용료 : -200,000원 = -200,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 11,460 10,830 630 출장여비 : 31,500원*20회 = 630,000

4.일반업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 600 600 0

3.[초]교무부운영 1,270 1,270 0

1.공무직인건비 70 70 0

2.일반수용비 600 600 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 57,723 57,437 286

1.학교시설장비유지 57,723 57,437 286

1.[초]공공요금및제세공과금 30,371 30,371 0

1.전기요금 20,127 20,127 0

2.상하수도료 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 4,744 4,744 0

2.[초]시설관리용역 9,658 9,658 0

1.일반수용비 9,658 9,658 0

3.[초]시설일반관리 12,518 12,424 94
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1.기간제근로자인건비 400 506 -106 일용인부임 : -106,000원 = -106,000

2.일반수용비 10,718 10,518 200 소규모수선비 : 1,200,000원*1식 = 1,200,000

폐기물처리비 : -400,000원 = -400,000

시설소모품 : -600,000원 = -600,000

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.[초]화장실관리 1,248 1,380 -132

1.일반수용비 1,248 1,380 -132 비데유지보수 : -132,000원 = -132,000

5.[초]당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.[초]청소원인건비 400 76 324

1.공무직인건비 400 76 324 초과근무수당 : -76,000원 = -76,000

인건비 : 400,000원*1명= 400,000

3.학교운영 협력 2,183 2,700 -517

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,483 2,000 -517

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 483 1,000 -517

1.일반수용비 483 1,000 -517 학부모교육행사용품 : -517,000원 = -517,000

세출합계 523,716 519,957 3,759
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